Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/10/2025 - 14:19 13170/2025 1

INDICAÇÃO Nº 623/2025

Indica ao Executivo que requeira ao DER a
instalação de lombadas nos pontos críticos da
Rod. Quintino de Lima, como na entrada do
bairro Vinhedo e na altura do Jardim Santa
Vitória.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, que requeira ao DER a instalação de lombadas nos
pontos críticos da Rod. Quintino de Lima, como na entrada do bairro Vinhedo e
na altura do Jardim Santa Vitória.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem por finalidade
atender a uma reivindicação constante da comunidade local, preocupada com
os riscos decorrentes do excesso de velocidade praticado por motoristas nos
trechos mencionados.

A Rodovia Quintino de Lima apresenta intenso
fluxo de veículos, servindo não apenas como acesso à zona urbana, mas
também como ligação importante a diversos bairros e áreas rurais. Nessas
localidades, há grande circulação de moradores, incluindo idosos,
trabalhadores e crianças que transitam diariamente, expondo-se a situações de
perigo diante da ausência de dispositivos adequados de moderação de tráfego.

A instalação das lombadas em pontos
estratégicos permitirá maior segurança para pedestres e motoristas,
contribuindo para a redução de acidentes, melhoria da fluidez do trânsito e
proteção da vida humana, valores que devem prevalecer na gestão da
mobilidade urbana e rodoviária.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 1 de outubro de 2025.

WILLIAM ALBUQUERQUE
Vereador

Leitura em Plenário
Na 34ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 07/10/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2T6040RFT5UD4G3S
		2025-10-07T08:56:35-0300